
介護医療院　Ⅰ型サービス費(Ⅲ)(ⅱ)多床室　料金表

≪１割負担の場合≫ 単位：円

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

施設利用料 805 914 1,148 1,248 1,338

療養環境減算 -50 -50 -50 -50 -50

サービス提供体制強化加算(Ⅲ) 6 6 6 6 6

感染対策指導管理加算 6 6 6 6 6

初期加算（1ヶ月間のみ） 30 30 30 30 30

介護職員等処遇改善加算(Ⅱ) 37 43 54 58 63

食費 1,445 1,445 1,445 1,445 1,445

居住費 437 437 437 437 437

日額料金 2,716 2,831 3,076 3,180 3,275

月額料金（３０日） 81,494 84,917 92,267 95,408 98,235

※ 但し、食費、居住費にかかる厚生労働大臣が定める入所者負担額の軽減を受けている場合には、別に定める負担限度額とする。

※ 介護職員等処遇改善加算は、所定単位総数（基本サービス費に各種加算減算を加えた介護報酬総単位数）に4.7％を乗じた

　　金額となるので、この料金表とは誤差が生じます。

その他（実施をした場合）

※以下の金額に介護職員等処遇改善加算4.7％が別途かかります。

外泊時費用 362 円 （所定単位数に代えて月６日まで）

他科受診時費用 362 円 （所定単位数に代えて月４日まで）

退所前訪問指導加算 460 円 （入所１ヶ月以上）

退所後訪問指導加算 460 円 （入所１ヶ月以上）

退所時指導加算 400 円 （入所１ヶ月以上）

退所時情報提供加算（Ⅰ） 500 円 （１回のみ）

退所時情報提供加算（Ⅱ） 250 円 （１回のみ）

退所前連携加算 500 円 （入所１ヵ月以上）

訪問看護指示加算 300 円 （退所時）

療養食加算 18 円 （１日３回）

経口移行加算 28 円 （１日につき）

長期療養生活移行加算 60 円 （入所日から９０日間限り）

（特別診療費）

褥瘡対策指導管理（Ⅰ） 6 円 （１日につき）

初期入所診療管理 250 円 （入所中１回。診療変更→２回）

重症皮膚潰瘍管理指導 18 円 （１日につき）

医学情報提供（Ⅰ）　 220 円 （１回につき）

医学情報提供（Ⅱ） 290 円 （１回につき）

理学療法（Ⅱ） 73 円 （１回につき）１ヶ月に１１回目以降は３０％減額（入所から５ヶ月以降）

摂食機能療法 208 円 （月４回まで）

令和6年8月1日



介護医療院　Ⅰ型サービス費(Ⅲ)(ⅱ)多床室　料金表

≪２割負担の場合≫ 単位：円

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

施設利用料 1,610 1,828 2,296 2,496 2,676

療養環境減算 -100 -100 -100 -100 -100

サービス提供体制強化加算(Ⅲ) 12 12 12 12 12

感染対策指導管理加算 12 12 12 12 12

初期加算（1ヶ月間のみ） 60 60 60 60 60

介護職員等処遇改善加算(Ⅱ) 75 85 107 117 125

食費 1,445 1,445 1,445 1,445 1,445

居住費 437 437 437 437 437

日額料金 3,551 3,779 4,269 4,479 4,667

月額料金（３０日） 106,528 113,375 128,075 134,357 140,011

※ 但し、食費、居住費にかかる厚生労働大臣が定める入所者負担額の軽減を受けている場合には、別に定める負担限度額とする。

※ 介護職員等処遇改善加算は、所定単位総数（基本サービス費に各種加算減算を加えた介護報酬総単位数）に4.7％を乗じた

　　金額となるので、この料金表とは誤差が生じます。

その他（実施をした場合）

※以下の金額に介護職員等処遇改善加算4.7％が別途かかります。

外泊時費用 724 円 （所定単位数に代えて月６日まで）

他科受診時費用 724 円 （所定単位数に代えて月４日まで）

退所前訪問指導加算 920 円 （入所１ヶ月以上）

退所後訪問指導加算 920 円 （入所１ヶ月以上）

退所時指導加算 800 円 （入所１ヶ月以上）

退所時情報提供加算（Ⅰ） 1,000 円 （１回のみ）

退所時情報提供加算（Ⅱ） 500 円 （１回のみ）

退所前連携加算 1,000 円 （入所１ヵ月以上）

訪問看護指示加算 600 円 （退所時）

療養食加算 36 円 （１日３回）

経口移行加算 56 円 （１日につき）

長期療養生活移行加算 120 円 （入所日から９０日間限り）

（特別診療費）

褥瘡対策指導管理（Ⅰ） 12 円 （１日につき）

初期入所診療管理 500 円 （入所中１回。診療変更→２回）

重症皮膚潰瘍管理指導 36 円 （１日につき）

医学情報提供（Ⅰ）　 440 円 （１回につき）

医学情報提供（Ⅱ） 580 円 （１回につき）

理学療法（Ⅱ） 146 円 （１回につき）１ヶ月に１１回目以降は３０％減額（入所から５ヶ月以降）

摂食機能療法 416 円 （月４回まで）

令和6年8月1日



介護医療院　Ⅰ型サービス費(Ⅲ)(ⅱ)多床室　料金表

≪３割負担の場合≫ 単位：円

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

施設利用料 2,415 2,742 3,444 3,744 4,014

療養環境減算 -150 -150 -150 -150 -150

サービス提供体制強化加算(Ⅲ) 18 18 18 18 18

感染対策指導管理加算 18 18 18 18 18

初期加算（1ヶ月間のみ） 90 90 90 90 90

介護職員等処遇改善加算(Ⅱ) 112 128 161 175 188

食費 1,445 1,445 1,445 1,445 1,445

居住費 437 437 437 437 437

日額料金 4,385 4,728 5,463 5,777 6,060

月額料金（３０日） 131,561 141,832 163,882 173,305 181,786

※ 但し、食費、居住費にかかる厚生労働大臣が定める入所者負担額の軽減を受けている場合には、別に定める負担限度額とする。

※ 介護職員等処遇改善加算は、所定単位総数（基本サービス費に各種加算減算を加えた介護報酬総単位数）に4.7％を乗じた

　　金額となるので、この料金表とは誤差が生じます。

その他（実施をした場合）

※以下の金額に介護職員等処遇改善加算4.7％が別途かかります。

外泊時費用 1,086 円 （所定単位数に代えて月６日まで）

他科受診時費用 1,086 円 （所定単位数に代えて月４日まで）

退所前訪問指導加算 1,380 円 （入所１ヶ月以上）

退所後訪問指導加算 1,380 円 （入所１ヶ月以上）

退所時指導加算 1,200 円 （入所１ヶ月以上）

退所時情報提供加算（Ⅰ） 1,500 円 （１回のみ）

退所時情報提供加算（Ⅱ） 750 円 （１回のみ）

退所前連携加算 1,500 円 （入所１ヵ月以上）

訪問看護指示加算 900 円 （退所時）

療養食加算 54 円 （１日３回）

経口移行加算 84 円 （１日につき）

長期療養生活移行加算 180 円 （入所日から９０日間限り）

（特別診療費）

褥瘡対策指導管理（Ⅰ） 18 円 （１日につき）

初期入所診療管理 750 円 （入所中１回。診療変更→２回）

重症皮膚潰瘍管理指導 54 円 （１日につき）

医学情報提供（Ⅰ）　 660 円 （１回につき）

医学情報提供（Ⅱ） 870 円 （１回につき）

理学療法（Ⅱ） 219 円 （１回につき）１ヶ月に１１回目以降は３０％減額（入所から５ヶ月以降）

摂食機能療法 624 円 （月４回まで）

令和6年8月1日


